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ABSTRAKT

Diplomová práce zkoumá výrazné kapitoly v dějinách ruské módy od dob Petra I. Veliké-

ho, dlouholetou socialistickou éru až po současné módní tendence v kolekcích nejprogre-

sivnějších mladých designérů. Výsledkem praktické části je pak dámská oděvní kolekce, ve

které čerpám inspiraci z oděvů západní kultury obohacené o východní dekor.

Klíčová slova: Rusko, dekor, výšivka, tisk, recyklace

ABSTRACT

This thesis is researching significant chapters of the Russian fashion since Peter the Great

and the long-time socialist period to contemporary fashion trends in the collections of the

most innovative young designers. The result of the practical part is the women's collection,

inspired by western culture clothing enriched with eastern decor.
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ÚVOD

Ruské téma bylo vždy obestřenou jistou dávkou tajemství a nedostupnosti. Ať už je to dáno

jeho rozlehlostí nebo vnitřní politikou, jako vše neprozkoumané a záhadné k sobě lidi urči-

tým způsobem přitahuje. Problém nastává tehdy, když si lidi z nevědomosti věci domýšlejí.

Vznikají tak zkreslené představy, nesmyslná klišé a hlavně předsudky. Cílem mé práce

není ani tak vyvracení těchto představ, jako spíše skrze historické reálie získat odpověď na

otázku proč? Proč je Ruská móda dnes tam, kde je, a kde vlastně je? A co dalo vzniknout

klišé, která se dnes tak hojně vyskytují v souvislosti s ruským stylem.

Rozhodla jsem se proto zmapovat podrobněji jeho historii módy v politických i sociálních

souvislostech. Období Petra I. Velikého jsem zvolila jako první dominantní milník, kdy se

Rusko poprvé dostává do kontaktu se západní kulturou. Nenechává se však pouze ovlivňo-

vat, ale přetváří ji ke svému obrazu a dochází také k přejímání ruských prvků druhými ze-

měmi.

Vývoj 20. století pak pro mne kapitolou, dotýkající se každého z nás, ať už si to uvědomu-

jeme nebo ne, a to skrze naše rodiče a prarodiče, kteří prožili v těchto dekádách své mládí.

Stali se tak vlastními nositeli stylů a tendencí let, jež naše generace může sledovat už pouze

zprostředkovaně. Je to obrovská koncentrace inspiračních zdrojů všech odvětví umění.

Mým osobním bodem fascinace je celý pojem totalita a režim socialistické ideologie, jeli-

kož se na ni můžeme dnes dívat s odstupem a vnímat ji s nadsázkou v celé její absurditě i

děsivosti. Spolu s vývojem 20. let jsem se zajímala i o světové designéry, kteří se ruskou

kulturou nechali ve své tvorbě ovlivnit.

V závěru teoretické části bych chtěla nastínit tvorbu nejprogresivnějších současných návr-

hářů. Inspiruje je ruská kultura, nebo se nechávají spíše strhnout západními vlivy? A jak je

jejich tvorba vnímána doma a v zahraničí?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÓDA OBDOBÍ VLÁDY PETRA I. A KATEŘINY VELIKÉ

18. století v Rusku je spojováno s velkým kulturním rozmachem. Hlavním městem se stal

nově založený Petrohrad (Sankt-Petěrburg), díky kterému se bohatě rozvíjí obchod se zá-

padem.

1.1 Móda období vlády Petra I. Velikého

(1672- 1725) 1721-1725

Tradiční ruský oděv se běžně vyskytoval až do počátku 18. století, kdy Petr I. na základě

svých četných reforem přináší zákon, který určuje novou formu oblékání. Tento násilný

krok měl však jistý politický význam. Car si uvědomoval důležitost obchodního a kulturní-

ho styku s Evropou a snažil se proto zamezit starým zkostnatělým zvykům ruských bojarů1.

Posílal tedy jejich syny pracovat a vzdělávat se do Evropy. Současně pak nařídil nucené

zkracování doposud po zem dlouhých bojarských kaftanů s typických dlouhými rukávy.

(Obr. 1, 2: Bojaři, Petr I. zkracuje vousy)

1 Bojar byl příslušníkem nejvyšší feudální aristokracie v Kyjevské Rusi, Bulharsku, Valašsku a Moldavsku,
obvykle hned druhý po vládnoucím knížeti. Titul vznikl v 10. století a definitivně zanikl v 17. století. V Rusku
byli bojaři nejvyšší feudálové hned po velkoknížatech. Byli povinováni poskytnout vojenskou sílu, za to do-
stávali půdu a tím se z nich stávali mimoměstští statkáři. V době, kdy moskevský velkokníže ovládl celou Rus,
ustavili tito šlechtici bojarskou dumu, se kterou se musel panovník radit. Tato skupina získávala vždy moc na
úkor slabého panovníka. Definitivní zánik nastal po reformách Petra Velikého, když jim nejprve nařídil oho-
lení a zkrácení rukávů na jejich typických oděvech a následně je zrušil úplně. (wikipedie)
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Spolu s délkou ošacení se zkracovaly také bojarské bradky a stalo povinností se holit a no-

sit paruky. Takový obraz byl vyvěšen na městských vratech a každý kdo tento ukaz2 poru-

šil, byl postaven na kolena a jeho kabát i vous mu byl odstřihnut.3 Ten kdo si chtěl i přes

nařízení si svoji bradku ponechat musel zaplatit daň do carské pokladny. Postupně se muž-

ský oděv díky novým ideálům krásy zjemnil, stal se vypasovanější a elegantnější. Reforma

ženského oděvu byla o něco radikálnější. Namísto starého oděvu, který zahaloval ženské

tvary a tradičního šátku, byly nuceny nosit dekoltované šaty francouzského typu, stahovat

pas korzetem, natáčet si vlasy a nosit paruky. Z Francie byl převzat také účes à la Fontange.

I přesto, že tradiční oděv ustupoval a nosili jej pouze obyčejní lidé, ženy si stále podle sta-

rých zvyků snažily co nejvíce zahalovat dekolt a vlasy si zdobily tradičními čelenkami ne-

bo kokošniky4.

Ruský oděv se od západoevropského v tomto období lišil jednoduchostí látek v tlumeněj-

ších barvách bez dekoru a ozdob a měl více demokratický charakter. Příkladem skromnosti

byl sám Petr I., který se oblékal podle holandského vzoru jako Amsterdamský měšťan nebo

námořník. Tato móda se však neuchytila a poddaní později přijali francouzský styl, což

bylo znát především v polovině 18. století s nástupem rokoka.

1.2 Móda v období vlády Kateřiny II. Veliké

(1762- 1796)

Teprve na počátku 70. let 18. stol. se pod vlivem západní módy začíná výrazněji promě-

ňovat ruský šlechtický oděv. Móda se v tomto období šířila nejen pomocí módních časopi-

sů, které se vydávaly nepravidelně, ale většinou byly hotové oděvy dováženy přímo

z Paříže nebo Londýna. Ženské šaty byly zdobeny různými typy krajek. Typická je také

podobnost vzhledu muže a ženy a zjemnělý panenkovský vzhled, bez ohledu na věkový

rozdíl (dětský oděv má stejnou skladbu jako dospělý).

2 Ruský výraz pro výnos
3 ALESHINA, T. History of Russian costume from the eleventh to the twentieth century: from the collections

of the Arsenal Museum, Leningrad, Hermitage, Leningrad, Historical Museum, Moscow, Kremlin Museums,

Moscow, Pavlovsk Museum : [catalogue. New York: Metropolitan Museum of Art, 1977, s. 20. ISBN 08-

709-9160-4.
4 Kokošník (rusky кокошник) je tradiční ruská ženská pokrývka hlavy, která se nosí jako doplněk k sarafánu.

Může mít špičatý nebo oblý tvar, má podobný vzor jako sarafán, ke kterému je nošen.(wikipedie)
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 Kateřina II. byla původem Němka a tento „nedostatek“ se snažila vyvažovat upřímnou

láskou k ruským tradicím. Často se tedy v její garderobě prolínají prvky francouzské módy

s elementy starého ruského oděvu. Vyžadovala dokonce, aby se sváteční šlechtický oděv u

dvora nesl v národním duchu. Sama carevna často nosila šaty připomínající ruské lidové

úbory s hlavou zdobenou tradičním kokošnikem. Takovýto oděv „ala Czarica“ získal popu-

laritu v celé Evropě. V jejím šatník se nachází také tzv. uniformní šaty s vojenskými detai-

ly. V těch při slavnostních příležitostech přijímala důstojníky, aby si tak u mužských pro-

tějšků vydobyla větší respekt. V barvách šatů převládaly světlé tóny, ale její oblíbená toale-

ta byla čistě bílá.5

(Obr. 3, 4, 5: Kateřina II., její šaty s vojenskými detaily, bílá toaleta s orly)


[…]


oděv, avšak každá šablona se dala použít pouze jednou. Mimo časovou náročnost nastal

občas problém ve špatné přilnavosti vlněných materiálů a občasnému protékání barvy. Tato

technika tudíž vyžadovala velice precizní práci a jistou dávku štěstí.

Druhým způsobem byl klasický sítotisk, který se však dal využít pouze u nedokončených

dílů oděvu.
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4.3.2.1 Tištěné motivy

V kolekci se objevují dva typy motivů. Jsou to tradiční ornamentální prvky vytvářející

pásy a cyrilicí psaná část ochranné modlitby Спаси и сохрани, kterou pronáší ortodoxní

kněz při požehnání Svátého Kříže, jež pravoslavní věřící nosí na krku. Prosí v ní Boha, aby

ušetřil duši člověka od věčné smrti a ochránil ho před hříchy a pokušením. Proto jsou slova

Спаси и сохрани (opatruj a chraň) na kříži z rubové strany, aby tak byly blíže lidskému

tělu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 MOODBOARD
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6 POPIS JEDNOTLIVÝCH MODELŮ

6.1 Model č. 1

Vlněné vyšívané sako je recyklovanou pánskou verzí vel. 54 zmenšené a upravené na

dámskou vel. 36-38, přičemž se jedná o ležérní oversized verzi. Tento záměrně přezdobený

kousek vytváří pole mnoha kontrastů. Jsou zde jak četné drobné výšivky, tak perličkové

zdobení, pásové tisky ornamentální i textové a to v různých barevných provedeních. Model

je doplněn o pánské oblekové kalhoty a basic tričko s kontrastním potiskem.
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6.2 Model č. 2

Krátký zdobený top sešitý z mnoha kousků různě strukturovaných recyklovaných i ne-

recyklovaných materiálů vytvářející mozaiku. Rukávy jsou zdobeny ornamentálním potis-

kem a třemi vyšitými řadami třásní různé tloušťky i barvy. Doplněný je širokýma kalhota-

ma se zvýšeným pasem ze dvou kontrastních materiálů střižených tak aby opticky prodlu-

žovaly nohy. Na předělovém švu se opakuje stejný motiv jako na rukávech topu.
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6.3 Model č. 3

Vyšívaný kabátek, vytvořený z původního pánského saka z tmavě šedé vlny a prodloužený

spodním dílem a v rukávech vlněnou kabátovinou se vzorem rybí kosti. Tento kousek je

také bohatě zdobený stejně jako první sako.
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6.4 Model č. 4

Krátké řasené šaty se stojáčkem z šedého bavlněného sametu s tištěným a vyšívaným deko-

rem na hrudníku. Bohatě nabírané rukávy jsou stejné délky jako šaty a vytvářejí efekt mo-

nolitu.
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6.5 Model č. 5

Bohatě zdobená sukně do půli lýtek s halenkou ze smetanové viskózy s řasenými rukávy.

Dekor sukně je inspirovaný zdobením okolo oken ruských vesnických domků. Je taktéž

zdobena textovým potiskem a vyšívaná ve dvou řadách třásněmi z merino vlny. Halenka je

střižena speciálně tak, aby se přední díl mohl zasunout za pasový límec, zatím co zadní díl

kopíruje délku rukávů.
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6.6 Model č. 6

Vlněný krátký kabátek s nabíranými rukávy a spodní krátké pouzdrové šaty se stojáčkem.

Tento model je zbaven veškerého zdobení a nechává tak vyznít pouze siluetu řasení. Šaty

jsou podšité příjemnou tričkovinou z bavlny.
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6.7 Model č. 7 a 8

Tento model zahrnuje svrchní košili z jemného bavlněného plátna s řasenými rukávy

s detailním printem, která sahá až do poloviny lýtek. Je doplněná o tričko s kontrastním

potiskem a pánské oblekové kalhoty, Druhý model je obdobný pouze ve smetanové barvě

z viskózového plátna. Potisk trička „Maša“ je inspirován novodobou reklamou

z Petrohradských ulic. Jejich „sbírku“ jsem pořizovala při poslední návštěvě v létě 2015.
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6.8 Model č. 9

Krátká zdobená košilka z bavlněného plátna s řasenými rukávy. Zdobená kombinováním

dekorů na různých střihových částech.
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6.9 Model č. 10

Vesta z recyklovaného pánského saka s vyšívanými třásněmi na ramenou a zádech

v několika barevných řadách. Sítotiskový print je tvořen stylizovaným písmenem A
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7 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Prohloubit znalosti, najít cestu, řešení nebo si jen vyzkoušet něco nového. Závěr mé práce

v sobě slučuje všechny tyto aspekty. Nejen že získáním širšího rozhledu v dané problema-

tice jsem si ujasnila své názory a postoje, ale do jisté míry mi tato práce dala směr, kterým

chci, aby se má tvorba ubírala dále. Potvrdila jsem si, že aby práce mohla být úspěšná, mu-

sí být v první řadě pravdivá a upřímná.

Zpracovávat téma, které je pro člověka do jisté míry velice osobní, je křehká záležitost.

Pouštíte se na tenký led, kde se mísí emoce s racionálním pohledem na věc. Avšak jakmile

překonáte svoji zónu komfortu, mohou se vám otevřít nové rozměry a možnosti jak svoji

práci uchopit.

Když jsem tuto kolekci dokončila, nepocítila jsem úlevu, ale lehkou nervozitu a napětí.

Uvědomila jsem si, že to celé vlastně vůbec nekončí. Naopak, právě k tomuto bodu jsem

se musela dopracovat, aby to celé mohlo začít.
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Např. Například.

atd. A tak dále.

č. číslo

Obr. obrázek

Stol. Století

YSL Yves Saint Laurent Například.

r. Roku (rok)
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