## Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Tereza Otáhalíková
<b>Studijní program</b> N 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206T102/Multimedia a design/ateliér designu oděvu
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2015/2016
<b>Název práce</b> Kultury a subkultury
<b>Oponent práce</b> Mgr. Beata Rajská

### Hodnocení diplomové práce studentky Terezy Otáhalíkové:

Jsem ráda, že jsem diplomovou práci kandidátky na magisterský titul jen nečetla, ale i viděla v reálu.

Po zhlédnutí této práce jsem se opět totiž přesvědčila, že univerzita Tomáše Bati připravuje své absolventy nejen po stránce teoretické, ale i praktické.

Skutečně jsem nadšená, že existují odborníci jako paní Mgr. Mária Štraněková a další pedagogové ve Zlíně, kteří nepodceňují praktickou přípravu studentů.

Začnu asi odzadu. Protože jsem výsledek budoucí absolventky viděla jako soutěžní kolekci na akci Ostrava Fashion Weekend, kde práce Terezy Otáhalíkové patřila k tomu nejlepšímu, co jsme mohli vidět, začnu hodnotit praktickou část- její vizuální a řemeslné zpracování.

Tady bych chtěla podotknout, že si Tereza vybrala velmi náročně zpracovatelné téma. Při inspiraci autora lidovými prvky, národní tradicí, výšivkou, historickým krojovým oděvem je totiž velmi tenká hranice, ze které můžete sklouznout k přehnané zdobnosti nebo “retu”.

Tereza se svými znalostmi dané tematiky, krejčovského řemesla i designu nechybila. Každý z prezentovaných oděvů zachovává inspiraci tradicí i moderní design.

Jednotlivé modely byly adekvátně zpracovány a při konzultaci a mých výtkách se Tereza snažila nedostatky odstranit.

Co se týká teorie a teoretické části práce, skutečně studovala dané téma, místy pracovala s filosoficko historickou “zvědavostí” a přiznávám se, že mi bylo až líto, že se nerozepsala ještě víc a jednotlivé odstavce nebyly delší (byly napsané poutavě). Každopádně tohle není doktorská práce a tak autorce doporučuji v daném tématu pokračovat.